
Prop. n. 5104/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1025 DEL 10/09/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizi sociali

Oggetto: POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI DIURNI, DEI 
SERVIZI SOCIO EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI 
CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA, 
AI SENSI DELL'ART 105, COMMA 1 LETTERA A, DEL 
DECRETO LEGGE 34/2020. RIPARTIZIONE 
FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO.

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 3, comma 2, e 13, 
che assegnano la competenza al Comune per lo svolgimento di tutte le attività 
che promuovono lo sviluppo della propria comunità.

Visto il titolo V della Costituzione e nello specifico l’art. 118, ultimo capoverso;

Visto l’art.12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;

Richiamati:

a) il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici 
ad Enti Pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione del C.C. 
n. 119 del 18/10/1991;

b) il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

c) il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 48 
del 1992 e ss.mm.ii.

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del 
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022.

Premesso che a seguito della situazione di emergenza sul territorio nazionale 
relativa al rischio del diffondersi del virus COVID-19, decretata per la durata di 
6  mesi  con  la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  poi 
prorogata sino ad ottobre, il Governo ha adottato misure volte a contrastare la 
diffusione del virus.

Visto il D.L. n. 18 del 17/03/2020 recante Misure di potenziamento del Servizio 
Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Visto  il  D.L.  n.34 del  19 maggio 2020 recante Misure urgenti  in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11  giugno  2020, 
concernente Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  in 
particolare l'allegato 8, recante Linee guida della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri  -  Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  per  la  gestione  in 
sicurezza  di  opportunità  organizzate  di  socialità  e  gioco  per  bambini  ed 
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19.

Viste le linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive 
approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome in data 11 
giugno 2020.

Visto, in particolare, l'articolo 105, commi 1 e 2, del citato D.L. n. 34/2020, ai 
sensi del quale, al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul 
Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del D.L. 4 
luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248,  una  quota  è  destinata  ai  comuni,  per  finanziare  iniziative,  anche  in 
collaborazione con enti pubblici e privati, volte a:

a) introdurre  interventi  per  il  potenziamento  dei  centri  estivi  diurni,  dei 
servizi  socio educativi  territoriali  e dei centri  con funzione educativa e 
ricreativa destinati alle attività di bambini e adolescenti;

b) realizzare  progetti  volti  a  contrastare  la  povertà  educativa  e  ad 
implementare le opportunità culturali e educative dei minori.

Atteso che le risorse destinate ai Comuni, di cui al citato articolo 105, comma 
1,  lettera  a),  devono  consentire  agli  stessi  di  introdurre  interventi  per  il 
potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività in favore di 
bambini e adolescenti.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  decreto  del  Ministero  per  le  pari  opportunità  e  per  la  famiglia  del 
25/06/2020 di  riparto  delle  risorse  finanziarie  finalizzate  alle  attività  di  che 
trattasi stabilito sulla base della popolazione in età compresa tra i 3 e i 14 per i 
mesi da giugno a settembre 2020, che per il Comune di Oristano ammontano 
ad euro 68.710,84.

Dato atto che per la finalità in questione sulla base della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 145 del 27/08/2020 “Potenziamento dei Centri Estivi diurni, 
dei  servizi  socio  educativi  territoriali  e  dei  Centri  con  funzione  educativa  e 
ricreativa,  ai  sensi  del  decreto  legislativo  n.  34/2020.  Approvazione  Criteri. 
Indirizzi al Dirigente”. In cui è stata rilevata la necessità di:

1. Potenziare la prosecuzione degli interventi in essere afferenti al Servizio 
Ludoteca/centro d'Aggregazione affidato a seguito di procedura aperta, 
sotto  soglia  comunitaria,  con  determinazione  n.  1175/2018  alla  Ditta 
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Consortile Onlus, c.f. 
03170140929 e a causa della pandemia dovuta al dilagare del Covid-19 è 
stata necessaria la rimodulazione della programmazione delle attività in 
presenza, approvata con determinazione n. 742/2020, nella quale sono 
indicate  spese  integrative  volte  al  contenimento  del  Covid-19,  il  cui 
importo rispetta i limiti stabiliti dall’art. 106 del D.gls 50/2016.

2. Rendere  pienamente  fruibili  gli  spazi  esterni  in  due  sedi  del  Servizio 
Intercomunale  Ludoteca/Centro  di  Aggregazione  Sociale,  nelle  quali  è 
necessaria la messa in sicurezza di una parte del giardino in conformità 
alla  normativa  vigente  che  indica  come  preferibile  l'attività  svolta 
all'aperto, quale misura di contenimento del Covid-19;

3. Favorire l’ampliamento dell’offerta dei servizi mediante il finanziamento 
(indiretto) delle strutture estive socio educative per minori attivate da 
privati, enti del terzo settore, ecc., operanti in conformità alle disposizioni 
Ministeriali  e  Regionali,  attraverso  la  concessione  di  contributi  alle 
famiglie,  per  il  pagamento  delle  rette  di  frequenza  riferite  ai  mesi  di 
giugno,  luglio,  agosto  e  settembre;  detta  modalità  di  finanziamento 
indiretto è dettata dalla considerazione dei tempi tecnici non brevissimi 
occorrenti,  in  caso  si  fosse  optato  per  il  finanziamento  diretto  delle 
iniziative, per l’acquisizione, la valutazione e la valorizzazione dei singoli 
progetti presentati al Comune da operatori privati, tenuto conto, altresì, 
che, come già detto, il decreto ministeriale di riparto e di assegnazione 
delle somme spettanti ai comuni è stato firmato solo in data 25 giugno 
2020.

Vista la necessità di ripristinare le condizioni per l’esercizio da parte di bambini 
e degli adolescenti del diritto alla socialità ed al gioco anche oltre i confini della 
dimensione domestica e familiare come da disposizioni esplicate in premessa, 
euro 30.000,00 saranno destinati  alla messa in sicurezza degli  spazi  esterni 
delle ludoteche, la restante cifra pari ad euro 38.710,84 sarà destinata  alla 
copertura degli interventi integrativi finalizzati alla prosecuzione delle attività 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del  Centro  d'aggregazione/Ludoteca  e  per  la  concessione  di  contributi  alle 
famiglie,  per  il  rimborso  delle  rette  di  frequenza  riferite  ai  mesi  di  giugno, 
luglio,  agosto  e  settembre.  Nel  caso  in  cui  si  rendano  disponibili  ulteriori 
risorse,  da  destinare  alla  medesima  finalità,  potranno  essere  attinte  per 
supportare il numero più elevato di famiglie.

Atteso  che con  la  deliberazione  sopracitata  sono  stati  definiti  i  criteri  per 
l’erogazione dei contributi in favore delle famiglie, per il pagamento delle rette 
di frequenza riferite ai mesi di giugno, luglio, agosto e settembre secondo le 
disposizioni dell’articolo 105, comma 1, lettera a) del D.L.34/2020 convertito 
con Legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” con il quale sono state apportate 
modifiche riguardo al range relativo all’età estendendolo da 3-14 anni a 0-16 
anni.

Visto l’Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  dei  contributi  in  favore  delle 
famiglie, per il pagamento delle rette di frequenza riferite ai mesi di giugno, 
luglio,  agosto  e  settembre,  che  individua  i  criteri  e  le  modalità  per  la 
concessione ed il relativo schema di domanda, che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale.

Ritenuto  di  dover  provvedere  all'approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per 
l’assegnazione dei contributi e dello schema di domanda. 

Ritenuto opportuno   fissare  la  data  per  la  presentazione delle  istanze dal 
10/09/2020 entro la data del 30/09/2020

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse,  Dott.ssa 
Maria Rimedia Chergia, l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Richiamata la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

la Trasparenza 2020/2022 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 36 del 03/03/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con 
abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede 
la  tutela  delle  persone  fisiche  per  quanto  concerne  il  trattamento  dei  dati 
personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10/08/2018 n. 101.

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa,

Di dare atto che € 30.000,00 saranno utilizzati per la messa in sicurezza degli 
spazi  esterni  delle  ludoteche,  la  restante  cifra  pari  ad  €  38.710,84  sarà 
destinata alla copertura degli interventi integrativi finalizzati alla prosecuzione 
delle  attività  del  Centro  d'aggregazione/Ludoteca  e  per  la  concessione  di 
contributi alle famiglie, per il rimborso delle rette di frequenza riferite ai mesi di 
giugno, luglio, agosto e settembre 2020. 

Di approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi in favore delle 
famiglie, per il pagamento delle rette di frequenza riferite ai mesi di giugno, 
luglio,  agosto  e  settembre,  che  individua  i  criteri  e  le  modalità  per  la 
concessione ed il relativo schema di domanda, che allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che a seguito della raccolta e dell’istruttoria delle domande il 
servizio sociale comunale provvederà alla attribuzione dei suddetti rimborsi.

Di dare atto che il Responsabile conclusivo del Procedimento è il Dirigente del 
Settore Servizi alla persona e Cittadinanza, Dr.ssa Maria Rimedia Chergia.

Di dare atto che quanto disposto nel presente atto è finanziato dalle risorse 
iscritte al capitolo 4244;

Di dare atto,  altresì,  che la  presente  determinazione è  senza  impegno di 
spesa e non necessita di visto di regolarità contabile e che gli impegni verranno 
disposti con successivo provvedimento dirigenziale;

- Che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14  marzo 2013 e ss.mm.ii.,  quale condizione di efficacia del 
provvedimento.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

